سوئیفت با نگارش طنزهای متعدّد و نثرهای جاودانه توانست به‌عنوان شخصیتی ادبی و فاضل در جامعه انگلستان و ایرلند شناخته و خاصه در ایرلند به‌عنوان قهرمان ملی مطرح شود (خانلری ۱۳۷۵: ۷۲۳-۷۲۰؛ تراویک<sup>۱</sup> ۱۳۹۰: ۱۰۲۶-۱۰۲۴). سوئیفت سرانجام دچار زوال عقل و اختلالات مغزی شد و در ۱۹ اکتبر ۱۷۴۵ (برابر با ۲۷ مهرماه ۱۱۲۴ خورشیدی) درگذشت.

طنز جوونالی و مشهور سوئیفت؛ یعنی پیشنهادی کوچک، زیرعنوان دیگری نیز دارد: برای ممانعت از اینکه کودکان خانواده‌های فقیر ایرلندی که باری بردوش والدین یا کشور خود شوند و برای اینکه انتفاع عموم را فراهم سازند. ویژگی‌های اصلی طنز جوونالی از این قرارند: ۱. راوی فردی است جدی و اخلاق‌گرا؛ ۲.

جدیت در بیان موضوع، برانگیختن احساسات مخاطب و پردازش موضوعی درخور توجه و کاملاً اجتماعی، توانسته است به یکی از شاهکارهای ادبیات طنز انگلستان و جهان مبدل شود.

### علی‌اکبر دهخدا و «دروس‌الاشیاء»

میرزا علی‌اکبرخان دهخدا، ادیب، لغت‌شناس<sup>۱</sup> و طنزنویس<sup>۲</sup> شهیر ایرانی در حدود سال ۱۲۹۷ قمری (برابر با ۱۲۵۹ خورشیدی و ۱۸۸۰ میلادی) در تهران متولد شد. وی علوم زمانه را نزد شیخ غلامحسین بروجردی و شیخ هادی نجم‌آبادی آموخت و سپس مدتی به مدرسه علوم سیاسی تهران رفت. دهخدا حدود بیش از دو سال را در معیت معاون‌الدوله غفاری، وزیرمختار ایران در ممالک بالکان، به اروپا رفت و از نزدیک توانست اوضاع اجتماعی و فرهنگی آن بخش از دنیا را ببیند.

از دیگر آثار مطرح وی می‌توان به *امثال و حکم* در چهار مجلد و *مجموعه چرندوپرنده* اشاره کرد. او شعر هم می‌سرود و یکی از معروف‌ترین قطعاتش مرثیه‌ای است که در سوگ جهانگیرخان صوراسرافیل با مطلع «یادار ز شمع مُرده یادار» سرود. دهخدا در روز دوشنبه هفتم اسفندماه ۱۳۳۴ خورشیدی (برابر با ۲۷ فوریه ۱۹۵۶ میلادی) در تهران دار فانی را وداع گفت.

مجموعه *چرندوپرنده* حاوی قطعات طنزآمیز اجتماعی-سیاسی دهخدا در قالب گزارش، خبر، مینی‌مالیسم، تلگراف، اعلامیه و... است. اولین قطعه آن در تاریخ ۱۷ ربیع‌الاول ۱۳۲۵ قمری با امضای «دخو» در روزنامه «صوراسرافیل» به چاپ رسید.